
Instrução Normativa nº 09/2014                                        Florianópolis, 17 de Novembro de 2014.

Assunto: Normatização referente a tramitação de processos regulatórios para oferta de cursos

do IFSC.

A Reitora do Instituto Federal de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei nº 11.892/2008 de 29 de dezembro de 2008 e pelo Estatuto do IFSC, e

Considerando a necessidade de aprovação da oferta de novos cursos no CONSUP;

Considerando a última reunião do CONSUP de 2014 a acontecer no dia 03/12/2014; 

Considerando o Ingresso e a Campanha de Ingresso em 2015/2;

Considerando a necessidade de oferta de cursos pelos câmpus em sua busca de

atender às demandas locais e regionais; e

Considerando a Comissão instituída pela Portaria 1.816 de 07/08/2014, constituída

por representantes do CEPE, do DEING e da Diretoria de Comunicação,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer  que todos os cursos a serem ofertados em 2015/2 deverão estar devidamente

aprovados nas instâncias competentes desta instituição.

Art.  2º  Definir  que  a  abertura  do  formulário  eletrônico  para  a inserção das  ofertas  de cursos

técnicos e de graduação será na data de 25/11/2014.

Parágrafo Único. O fechamento do  formulário eletrônico para a inserção das ofertas de cursos

técnicos e de graduação acontecerá em duas datas:

a) Em  09/01/2015 para os cursos que farão parte dos materiais de divulgação na Campanha

de Ingresso e do Edital de Ingresso;

b) Em 13/03/2015 para os cursos que farão parte apenas do Edital de Ingresso e cujas ofertas

não constarão dos materiais de divulgação da campanha de ingresso.

 

I n s t i t u to  Fede ra l  de San ta Ca ta r i na –  Re i t o r i a
Rua :  14 de j u lho ,  150  |   Coque i ros   |    F l o r i anópo l i s  / SC  |   CEP :  88 .075 - 010 
Fone :  ( 48 )  3877 -9000  |   www. i f s c . edu .b r   |   CNP J  11 .402 .887 /0001 - 60



Art. 3º Estabelecer o  o Calendário de tramitação do processo, apresentado no Anexo I desta IN.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua Publicação.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
Reitora

I n s t i t u to  Fede ra l  de San ta Ca ta r i na –  Re i t o r i a
Rua :  14 de j u lho ,  150  |   Coque i ros   |    F l o r i anópo l i s  / SC  |   CEP :  88 .075 - 010 
Fone :  ( 48 )  3877 -9000  |   www. i f s c . edu .b r   |   CNP J  11 .402 .887 /0001 - 60



ANEXO I

TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS REGULATÓRIOS PARA OFERTA DE  CURSOS DO IFSC –

 CAMPANHA 2015/02

2015/02 ENTRADA
PROCESSO NO
CEPE

REUNIÃO
LIMITE
APROVAÇÃO
CEPE

REUNIÃO
APROVAÇÃO CONSUP

CAMPANHA DE
INGRESSO

INÍCIO DAS
INSCRIÇÕES

CRIAÇÃO/ALTERAÇÃO

SUPERIORES 12 e 13 /08/2014 13/11/2014 03/12/2014
09/01/2015

16/04/2015

TECNICOS 11 e 12/09/2014 13/11/2014 03/12/2014 09/01/2015 16/04/2015

FIC Fluxo contínuo Fluxo contínuo

AUTORIZAÇÃO DE
OFERTA

SUPERIORES 11 E 12/09/2014 13/11/2014 03/12/2014 09/01/2015 16/04/2015

TÉCNICOS 11 E 12/09/2014 13/11/2014 03/12/2014 09/01/2015 16/04/2015

FIC Fluxo contínuo Fluxo contínuo 09/01/2015

SUSPENSÃO DA OFERTA

SUPERIORES 11 E 12/09/2014 13/11/2014 03/12/2014 09/01/2015 16/04/2015

TÉCNICOS 11 E 12/09/2014 13/11/2014 03/12/2014 09/01/2015 16/04/2015

TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS REGULATÓRIOS PARA OFERTA DE  CURSOS DO IFSC – 
CAMPANHA 2016/01

2016/01 ENTRADA
PROCESSO NO
CEPE

REUNIÃO
LIMITE
APROVAÇÃO
CEPE

REUNIÃO
APROVAÇÃO CONSUP

CAMPANHA DE
INGRESSO

INGRESSO

CRIAÇÃO/ALTERAÇÃO

SUPERIORES 26/02/2015 24/03/2015 15/04/2015 12/06/2015 14/09/2015

TECNICOS 24/03/2015 24/03/2015 15/04/2015 12/06/2015 14/09/2015

FIC Fluxo contínuo Fluxo contínuo 14/09/2015

AUTORIZAÇÃO DE
OFERTA

SUPERIORES 24/03/2015 24/03/2015 15/04/2015 12/06/2015 14/09/2015

TÉCNICOS 24/03/2015 24/03/2015 15/04/2015 12/06/2015 14/09/2015

FIC Fluxo contínuo Fluxo contínuo 14/09/2015

SUSPENSÃO DA OFERTA

SUPERIORES 30/04/2015 24/03/2015 15/04/2015 12/06/2015 14/09/2015

TÉCNICOS 30/04/2015 24/03/2015 15/04/2015 12/06/2015 14/09/2015

I n s t i t u to  Fede ra l  de San ta Ca ta r i na –  Re i t o r i a
Rua :  14 de j u lho ,  150  |   Coque i ros   |    F l o r i anópo l i s  / SC  |   CEP :  88 .075 - 010 
Fone :  ( 48 )  3877 -9000  |   www. i f s c . edu .b r   |   CNP J  11 .402 .887 /0001 - 60


